Quando testis dicit se non vidisse, intelligitur, quod ipse faciat.

Dominus non tenetur pro famulo, quando est homo li- ber, nec eum exhibere, nisi quando eum proposuit alicui officio vel ministerio, & in eo deliquerit, & non alias, nisi quando eum detineret.

Potens, si quem exhibere rem a se possit, debet pro- bare possessionem illius, si ea re negatur.

In iis, que dependunt ab animo & conscientia alienius, standum est ipsius iuramento.

Ex verbis inimicis ortur capitalis inimicitia.

Inimicitia procedens ait & quando sit in iudicium, suf- ficiens ad delictum pœnae commissum.

te, nemo potest puniri de auxilio; Quia ignorato principali, sequitur ignorantia accessoriū, & sic auxiliatoris, vt & tali casu nemo debet puniri de auxilio præstito, vt cum Alexand. Ancharen. Bald. & aliis resoluti Hippolyt. consil. 81. num. 29. & 30. Ergo ita nec de man-

4 Secundo † & principaliter, quia etiam si dictus Petrus esset præsens & confiteretur, se comisissè prædictum delictum de mandato dicti Domini Francisci, adhuc eius confessio minime ipsi Francisco noceret, qui dicitur ordinasse, nec quod presumtionem, nec quod in dictum, nec quod hoc, vt torqueri vel graviari possit, vt in terminis decidit Angel. consil. 22. in causa positione.

5 Et † additione ad Bart. vbi supra, dicens, alias allegans non sufficere confessionem principalis, & quod quamvis esset facta probatio contra principalem, non habet obesse opem præstanti, nec sententia lata contra eum, sed quod est necesse, contra ipsum probare delictum principale & opem: & dicit bene notandum, quia omnes sequuntur.

6 Imo nec dictum ipsius, qui dicitur mandatarius, noceret, qm acceptauit mandatum, secundum Bald. consil. 429. lib. 3. Hippol. in sua pract. crimin. §. diligenter, num. 37. & seqq. vbi hoc ampliat, etiam si non acceptasset mandatum, quia consenti in se, non creditur in alium in delictis, ut in cap. 1. de confess. & in fin. C. de accusat. tradit Bald. d. consil. 98. nro. 6. lib. 1. & consil. 383. num. 4. vol. 5.

7 Quod † si vera confessio mandatarii imo dictum ipsius cum iuramento minime noget ei, qui dicitur mandasse committi delictum, multo minus nocebit facta confessio vel contumacia principalis ex forma statuti propter absentiam, vt in terminis tenet expresse Bart. in d. s. s. in T. tit. num. 2. vbi ampliat, etiam si capitulo aliquid dixisset, nec præcesserit capitalis inimicitia, nec iniuria facta ab offeso vulnerato in accusatum, saltem, quod ad eius notitiam probetur peruenisse, nec alloquutio ad aurem, nec continuo sequuntur sit homicidium, manifestissime patet, nullam culpam posse imputari præfato Domino Francisco, imo ipsum debet absolu, ex reguli iuriis vulgari, l. qui accusare, C. de maleficio, alio modo contra absentem conslet: & ibi eius aditio, quam opinionem sequitur etiam Hippol. in sua pract. crimin. §. constante, num. 63. & 74.

Minus obest asserta inimicitia, quam aduersæ partes sunt nisi probare inter Dominum Franciscum & osculum, quoniam ipsa non est probata sufficienter, quia etiam probata non sufficeret ad probandum nec præsumendum mandatum, ex sequentibus. Primo, † quia nulla causa inimicitæ vera nec sufficiens probatur, ex qua originem traxerit inimicitia, & quando non præcedit causa, tunc nec causatum præsumo, etiam si capitales minæ siue inimicitia præcesserint: quia plura sunt, quæ terrent, quam quæ nocent, vt inquit eleganter Bald. in l. 1. nro. 1. C. de seru. fugit, quem sequitur Francisco. Brun. in tract. de indec. & tort. 3. quest. 1. part. nn. 36. & 37. vol. 10. tract. diuers. Dd. fol. 33. Nec † sufficit causa inimicitæ in genere, non adiecta qualitate & causa inimicitæ in specie, secundum Thom. Grammat. vot. 10. crimin. 34. num. 4. Secundo, † quia vulneratus semel atque iterum: imo ter in iudicio cum iuramento confessus fuit, non cognouisse vulneratorem, nec imaginari posse, quis fuerit, nec inimicitiam cum aliquo habere, cui est standum, non vero, quod aliter extra iudicium dixerit, per text. in cap. cum Joanne, de fide instrum. & ibi Abb. num. 6. & 7. & Felin. num. 10. idem Abb. in cap. cum tu, num. 2. & ibi Felin. num. 9. de testib. Bart. & Hippol. in l. eos, ff. ad leg. Cornel. de falso. Cepol. consil. crimin. 60. Conar. lib. 2. var. r. fol. 1. 13. nro. 7. cum seqq. Abb. Felin. in c. cum in tua, de testib. Boer. decis. 108. Præterea † excusat vulnerati de aliqua perlona valet, nisi liquido contrarium probetur, vt per textum & Doctores in l. quis in graui, §. si quis moriens, ff. ad Syllianum, Paul. in l. Seta, ff. ad Velleian. Ias. in l. ff. de eo per quem factum erit, Alexand. consil. 1. num. 20. lib. 3. Hippolyt. in pract. C. diligenter, num. 7. & singul. 22. Amon. Gomez. in l. 82. Tauri, cetero, Felin. in cap. quosdam, de presum. Ias. in l. fin. num. 6. & 7. C. de his, quibus vi indig. & in l. cunctos populos, num. 72. in l. test.

in l. test. §. num. 50. in 2. dict. C. de summa Trinit. & fide catholice. Bernard. Diaz in reg. 750. l. limitat. Carrer. in pract. criminal. §. in textu ergo, ibi, num. 33. & sequentib. fol. 73. & g. Boff. in sua practic. in rubric. de indicis & considerationibus ante toruram, in num. 167. & sequentib. fol. 191. & latissime Auend. respns. 31. num. 3. 4. 5. & 6. Roland. a Valle consil. 24. num. 67. & sequentib. volum. 1. Au-17 ffer. in 4. decs Capella Tholosan. Ultimum † dictum cuiusdam testis nuncupati Francisci nihil prædicataculatis, quia de ipsiis non loquitur, estque minor virginis annorum, id est que non est idoneus testis, vt in l. 9. tit. 16. part. 2. tum præterea periurus, quia in hoc dicto asserit plura, que sunt contraria primo dicto cum iuramento, etiam emiso coram prætori huius ciuitatis, vt patet ex ipsius dictis, ac per consequens nullam fidem facit, vt in cap. testimoniis, de testib. & in l. 2. tit. 8. lib. 4. Nonna Recopil. Regia, Roland. a Valle consil. 16. num. 19. lib. 1. neque indicium facit, neque præsumptionem, secundum Thom. Grammat. vot. 6. num. 15. & 16. Adeo, 18 quod † testis semel periurus quantumcumque sit eminentius de crimine, in nullo casu, etiam in exceptis, admittitur secundum Auend. lib. 2. cap. 27. prætor. num. 19. ad fin. vbi alios allegat. Imo † etiam si unum dictum testis sit extra iudicium cum iuramento, & in alio contrarium dixerit in iudicio cum iuramento, sit periurus & nullam fidem faciat, secundum Abb. in cap. per tuas, in 4. & 5. col. de probat. quem sequitur Felin. in cap. cum in tua, num. 8. de testib. & Alex. consil. 15. 4. col. penult. vol. 5. & Dec. in d. cap. per tuas, col. fin. ad fin. vbi se remittit ad dicta per Tindar. in tract. de testib. lib. 2. cap. 4. tenet etiam reperitorium Felin. verb. testis, qui dixit unum extra iudicium, fol. mibi 133. col. 1. sequitur alios allegans Boff. in pract. crimin. cap. de opposition. contratest. num. 3. ad fin. dicens, quod ita vidit probari, sequitur plures allegans Roland. a Valle consil. 40. num. 9. & sequentib. lib. 1. A fortiori ergo idem erit in duobus dictis contrariis cum iuramento in iudicio emissis.

20 Præcipue, † quia si testi periuro aliqua fides danda est, eius primum dictum attendit non secundum, vt in cap. sicut nobis, de testib. Abb. & communiter Doctore in cap. cum in tua, eodem sit, testatur communem Dec. consil. 17. & 189. cumque referens Roland. a Valle consil. 16. num. 23. lib. 1. Conar. vbi supra, num. 8. verific. tertium est, quem refert idem testitus Iacob. Menoch. de arbitr. iudic. lib. 2. cent. 2. cap. 108. num. 10. * Boc. consil. 86. num. 14. lib. 1. Sed in primo dicto huius testis potius fauetur accusatis, quam ullum præiudicium eis fiat, vt 21 exinspectione patet; Igitur † nihil nocet dictum huius testis, præcipue, cum dictum matris huius testis concordet cum primo dicto filii in tempore: quo casu abfque dubio & a fortiori credendum est primo dicto, non vero secundo, iuxta ea, quæ tradit in proposito Tindar. in tract. de testib. lib. 1. cap. 14. num. 1. volum. 5. 22 tract. diuersorum Doctorum, fol. 227. Quid si procedit, etiam si secundum dictum fuissest habitum in tortura, quia adhuc standum est primo dicto extra torturam, quando primum dictum verisimilium est & iuuat præsumptionibus, secundum Decimum dicto consil. 175. numer. 8. & consil. 189. num. 12. & alios allegans resolutum Roland. a Valle consil. 40. numer. 14. lib. 1. Cepol. dict. consil. 60. num. 19. & alios referens Menoch. vbi supra, num. 17. Sed dictum primum huius testis iuuat pri-23 mo per dictum matris eiusdem idem deponentis respectum temporis, iuuat secundo, quia primam depositionem fecit testis iste statim post casus contingentiā, quo tempore certiore memoriam præsumitur habuisse propter temporis proximitatem, quam ex postfacto post multum temporis spatiū, quando prima non fuit, vt bene probat Aufret. vbi infra statim allegatur, & alios allegans Roland. a Valle consil. 2. num. 58. & seqq. vol. 1.